
6  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 580/2022-CCG, DE 4 DE 
MAIO DE 2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO nº. 
34.959, DE 5 de MAIO DE 2022.
Onde se lê: II. nomear WALAF FONTELES RIBEIRO...
Leia-se: II. nomear WALAF FONTENELES RIBEIRO...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 794744

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 032/2022 – CMG, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 030/2022 e 031/2022 – CMG, 
ambas de 04 de maio de 2022, publicadas no Diário Oficial do Estado n° 
34.959, de 05 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE MAIO DE 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 794637
PORTARIA Nº 033/2022 – CMG, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/699004; 
2021/604353, 2022/444401 e 2022/473455.
RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares no mês de JUNHO aos servidores 
abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

ORD SERVIDOR MF PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO

1 LARISSA DE OLIVEIRA BRITO 5903998/3 2021/2022 06/06 a 20/06/2022
2 ANA ALMEIDA PIMENTEL 36226/1 2021/2022 01/06 a 30/06/2022
3 AILSON BRITO DOS SANTOS 57221947/2 2020/2021 03/06 a 02/07/2022
4 RAFAEL DE JESUS BARRETO 4220254/3 2020/2021 03/06 a 02/07/2022
5 ROBSON LUIZ DE ALMEIDA CARNEIRO 57221863/2 2020/2021 01/06 a 30/06/2022
6 HERNANI FARIAS DE SOUSA 5584833/2 2021/2021 01/06 a 30/06/2022
7 LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA JUNIOR 54185004/2 2021/2022 03/06 a 02/07/2022
8 MARCIO DA CUNHA CARDOSO 4220585/2 2021/2022 03/06 a 02/07/2022
9 MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA 5774055/5 2021/2022 01/06 a 30/06/2022
10 PEDRO NAZARENO DOS SANTOS MODESTO 5602289/2 2021/2022 17/06 a 16/07/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE MAIO DE 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 794643

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213/2022-PGE.G., 04 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias à procuradora, Christianne Sherring 
Ribeiro, Id. Funcional nº 5819156/1, no período de 21 a 30.06.2022, refe-
rente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 794227
PORTARIA Nº 216/2022-PGE.G., 05 de maio de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, 15 (quinze) dias residual de férias ao Procurador, Jair Sá 
Marocco, Id. Funcional nº 57199022/3, no período de 12.05 a 26.05.2022, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019, interrompido pela PORTARIA 
Nº 011/2022-PGE.G., de 19.01.2022.
II - CONCEDER, 10 (dez) dias de férias ao Procurador, Jair Sá Marocco, Id. 
Funcional nº 57199022/3, no período de 27.05 a 05.06.2022, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 794500

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215/2022-PGE.G. Belém, 04 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/541772.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diária à 
servidora Barbara Athayde Brilhante, Assessora IV, identidade funcional nº 
54193594/4, com objetivo de participar do Fórum internacional de comu-
nicação (FINCOP), entre os dias 28.04 e 01.05.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 794277

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.955, do dia 3 de maio de 
2022, Protocolo: 792357, referente ao EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
1068453653:
Onde se lê:
Data da assinatura: 26/04/2022
Leia-se:
Data da assinatura: 12/01/2022

Protocolo: 794470

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2022-SEAC
Com base no Parecer Técnico nº. 05/2022/GLIC e Parecer do Jurídico nº. 
035/2022, dos autos do processo nº. 2022/40012-SEAC, fundamentado 
na Lei 8.666/93, em seus arts. 25 e 26, reconheço a contratação direta 
por meio de Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA 
PARA OPERACIONALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USIPAZ DE MARITU-
BA (NOVA UNIÃO), com a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A, inscrita no CNPJ nº. 04.895.728/0001-80, I E nº. 15.074480-3, 
no valor anual estimado de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), 
despesa oriunda da dotação orçamentária: Plano Interno: 1050008878C; Na-
tureza: 33903943; Fonte: 0101002156; Ação: 264810.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETARIO DE ESTADO ESTRATÉGICO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA SEAC

Protocolo: 794471

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n°. 035/2022-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo no 2022/40012, RESOLVE:
RATIFICAR a despesa, nos termos do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, por meio 
do Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 05/2022-SEAC, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ENER-
GIA ELÉTRICA PARA OPERACIONALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USI-
PAZ DE MARITUBA (NOVA UNIÃO), dotação orçamentária: Plano Interno: 
1050008878C; Natureza: 33903943; Fonte: 0101002156; Ação: 264810.
Belém/PA, 12 de janeiro 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETARIO DE ESTADO ESTRATÉGICO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA SEAC

Protocolo: 794477

DIÁRIA
.

Portaria 096/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/506997
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 5,5 (cinco e meia) diárias, no período de 
02/05/2022 a 07/05/2022, no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, cujo objetivo “apoio às atividades que serão executadas pela equipe 
da DIPAZ que estarão em Parauapebas em função da inauguração da Usina 
da Paz na referida cidade”


